
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ГЭСН 81-02-2001-И4

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ 
НОРМЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ 

СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

ГЭСН-2001

И З М Е Н Е Н И Я ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 

НОРМАТИВЫ. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ 
СМЕТНЫЕ НОРМЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ 

СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Москва, 2011

программа переселения соотечественников

http://paritet.stroyinf.ru/programma_pereseleniya.html


ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМЫ НА 
СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РАБОТЫ

ГЭСН 81-02-2001-И4

И ЗМ Е Н Е Н И Я ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 

НОРМАТИВЫ. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ 
НОРМЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ 

СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

Издание официальное

Москва, 2011



Приложение к «Вестнику ценообразования и сметного нормирования» август 2011 г. Выпуск 8 (125)

ББК 65.31 
УДК 338.5:69 (083)

Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Государственные элементные 
сметные нормы на строительные и специальные строительные работы.
ГЭСН 81-02-2001-И4
Москва, 2011 -  130 стр.

«Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Государственные элементные сметные 
нормы на строительные и специальные строительные работы» содержат изменения и дополнения к 
государственным элементным сметным нормам, утвержденным приказом Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. №253 «Об утверждении государственных сметных нормативов на 
строительные и специальные строительные работы в сфере градостроительной деятельности».

РАЗРАБОТАНЫ Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных 
материалов

УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 13 июля 2011 г. № 339

ISBN 978-5-91418-121-2
© ФГУ ФЦЦС, 2011



МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Of “__ 13_"________ июля 20 _1 h №__зза

О внесении изменений в приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 253 «Об утверждении 

государственных сметных нормативов на строительные и специальные 
строительные работы в сфере градостроительной деятельности»

В целях актуализации государственных сметных нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности, в соответствии с Положением о Министерстве регионального 
развития Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 5, ст. 390; № 12, ст. 1042; 
№ 13, ст. 1169; 2006, № 6, ст. 712; № 18, ст. 2002; 2007, № 45, ст. 5488; 2008, 
№ 22, ст. 2582, ст. 2583; № 24, ст. 2867, № 24 ст. 2868; № 42, ст. 4825, 
№ 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 14, ст. 1669; № 38, ст. 4497; 
2010, № 9, ст. 960; № 22, ст. 2776; № 25. ст. 3190; № 26, ст. 3350; № 28, ст. 3702; 
№31, ст. 4251; 2011, № 14, ст. 1935), приказом Министерства регионального 
развития Российской Федерации от 11 апреля 2008 г. № 44 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения нормативов в области сметного 
нормирования и ценообразования в сфере градостроительной деятельности» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 мая
2008 г., регистрационный № 11661, Бюллетень нормативных актов
федеральных органов исполнительной власти, 2008, № 22) и приказом 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 20 августа
2009 г. № 353 «Об утверждении классификации сметных нормативов, 
подлежащих применению при определении сметной стоимости объектов 
капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 2 октября 2009 г.,



2

регистрационный № 14940, Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2009, № 42), п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приложение № 1 «Государственные сметные 
нормативы. Государственные элементные сметные нормы на строительные и 
специальные строительные работы» к приказу Министерства регионального 
развития Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 253 «Об утверждении 
государственных сметных нормативов на строительные и специальные 
строительные работы в сфере градостроительной деятельности» (Вестник 
ценообразования и сметного нормирования, 2009, выпуск 2; 2010, выпуск 6, 
выпуск 9, выпуск 12) (далее -  приказ от 17 ноября 2008 г. № 253) согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Внести изменения в приложение № 2 «Государственные сметные 
нормативы. Федеральные единичные расценки на строительные и специальные 
строительные работы» к приказу от 17 ноября 2008 г. № 253 согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в двухмесячный срок со дня издания настоящего приказа привести 
территориальные единичные расценки в соответствие с настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра регионального развития Российской Федерации 
А.А. Попова.

И.о. Министра В.А. Токарев
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В Части 7. «Бетонные и железобетонные конструкции сборные» табли­
цу ГЭСН 07-01-020 изложить в следующей редакции:

Таблица ГЭСН 07-01-020 Укладка в многоэтажных зданиях ригелей перекрытий и по­
крытий, балок, стропильных конструкций

Состав работ:
01. Сварка закладных и крепежных изделий. 02. Сварка ванным способом с подготовкой. 03. Установка и 

разборка опалубки. 04. Бетонирование стыков. 05. Заделка швов раствором. 06. Заделка сварных швов раство­
ром. 07. Оштукатуривание примыканий ригелей.

Измеритель: 100 шт. сборных конструкций

07-01-020-01
07-01-020-02
07-01-020-03
07-01-020-04

Укладка в многоэтажных зданиях ригелей перекрытий и покрытий при жестких узлах и наи­
большей массе монтажных элементов в здании до 5 т: 

прямоугольных, длиной до 6 м 
с полками, длиной до 6 м 
с полками, длиной до 9 м 
с полками, длиной до 12 м

Укладка в многоэтажных зданиях балок при свободном опирании (под технологическое обо­
рудование) при наибольшей массе монтажных элементов в здании до 5 т массой:

07-01-020-05
07-01-020-06
07-01-020-07

до 2 т 
до 5 т

Укладка в многоэтажных зданиях стропильных конструкций при наибольшей массе монтаж­
ных элементов в здании до 5 т
Укладка в многоэтажных зданиях ригелей перекрытий и покрытий при жестких узлах и наи­
большей массе монтажных элементов в здании до 8 т:

07-01-020-08
07-01-020-09
07-01-020-10
07-01-020-11

прямоугольных, длиной до 6 м 
с полками, длиной до 6 м 
с полками, длиной до 9 м 
с полками, длиной до 12 м

07-01-020-12
07-01-020-13
07-01-020-14

Укладка в многоэтажных зданиях балок при свободном опирании (под технологическое 
оборудование) при наибольшей массе монтажных элементов в здании до 8 т массой:

до 2 т 
до 5 т

Укладка в многоэтажных зданиях стропильных конструкций при наибольшей массе монтаж­
ных элементов в здании до 8 т
Укладка в многоэтажных зданиях ригелей перекрытий и покрытий при жестких узлах и наи­
большей массе монтажных элементов в здании более 8 т:
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07-01-020-15
07-01-020-16
07-01-020-17
07-01-020-18

07-01-020-19
07-01-020-20
07-01-020-21

прямоугольных, длиной до 6 м 
с полками, длиной до 6 м 
с полками, длиной до 9 м 
с полками, длиной до 12 м

Укладка в многоэтажных зданиях балок при свободном опирании (под технологическое обо­
рудование) при наибольшей массе монтажных элементов в здании более 8 т массой: 

до 2 т 
до 5 т

Укладка в многоэтажных зданиях стропильных конструкций при наибольшей массе монтаж­
ных элементов в здании более 8 т

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед измер. 07-01-
020-01

07-01-
020-02

07-01-
020-03

07-01-
020-04

07-01-
020-05

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 1252,8 1310,8 1475,6 1963,5 173,65
1.1 Средний разряд работы 4,6 4,6 4,6 4,6 3,9
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 69,15 73,75 82,25 105,69 26,65
3

020129
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны башенные при работе на других видах маш.-ч 61,17 62,83 82,25 105,69 22,25

021141
строительства 8 т
Краны на автомобильном ходу при работе на дру- маш.-ч 7,98 10,92 . • 4,4

040502
гих видах строительства 10 т
Установки для сварки ручной дуговой (постоян- маш.-ч 290,8 301,14 335,6 436,28 16,1

040504
ного тока)
Аппарат для газовой сварки и резки маш.-ч 42,6 43,44 32,84 77,11

111100 Вибратор глубинный маш.-ч 5,64 8,26 8,57 11,9 0,52
400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч 11,96 16,38 5,05 6,76 6,61

4
101-0063

МАТЕРИАЛЫ
Ацетилен растворенный технический марки А т 0,0045 0,0045 0,0041 0,007 ш

101-0324 Кислород технический газообразный м3 35,88 36,48 27,635 64,8 -
101-0797 Проволока горячекатаная в мотках, диаметром т - - - - 0,01

101-0962
6,3-6,5 мм
Смазка солидол жировой марки «Ж» т 0,0203 0,0117 0,011 0,041 0,012

101-1517 Электроды диаметром 4 мм Э50 т 0,62 0,63 0,59 0,62 0,03
101-1586 Сетка из оцинкованной проволоки диаметром 2 м2 1,85 3,05 2,3 - -

101-1805
мм плетеная 
Гвозди строительные т 0,007 0,004 0,0038 0,019 _

101-9183 Поковки строительные для ванной сварки т 0,441 0,449 0,72 1,05 -
101-9851 Краска т 0,003 0,0035 0,0035 0,0035 0,003
102-0058 Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, м3 - - - 0,054 0,208

102-0062

шириной 75-150 мм, толщиной 32-40 мм, IV сор­
та
Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, м3 0,08 0,046 0,044 0,296

201-0777

шириной 75-150 мм, толщиной 44 мм и более, IV 
сорта
Конструктивные элементы вспомогательного на- т 0,13 0,1 0,56

203-0511

значения с преобладанием профильного проката 
собираемые из двух и более деталей, с отвер­
стиями и без отверстий, соединяемые на сварке 
Щиты из досок толщиной 25 мм м2 13,7 7,935 7,444 27,66

204-0025 Горячекатаная арматурная сталь периодического т 0,44 0,57 0,79 0,53 -

401-9021
профиля класса A-III, диаметром 20-22 мм 
Бетон м3 6,32 9,25 9,6 13,3 0,59

402-0001 Раствор ютовый кладочный цементный марки 25 м3 - - - - П
402-0003 Раствор готовый кладочный цементный марки 75 м3 0,1 0,1 0,12 0,1 -
402-0079 Раствор готовый отделочный тяжелый, цемент- м3 0,374 0,242 0,208 - -

403-9020
ный 1:2
Конструкции сборные железобетонные шт. 100 100 100 100 100

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед измер. 07-01-
020-06

07-01-
020-07

07-01-
020-08

07-01-
020-09

1
1.1

Затраты труда рабочих-строителей 
Средний разряд работы

чел.-ч 399,04
3,9

1368,8
4,4

1252,8
4,6

1310,8
4,6

2 Затраты труда машинистов чел.-ч 74,39 237,28 69,39 73,78
3

020129
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны башенные при работе на других видах строительства 
8т
Краны башенные при работе на других видах строительства 
10т

маш.-ч 62,83 209,44 - -

020130 маш.-ч - - 61,17 62,83
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Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 07-01-
020-06

07-01-
020-07

07-01-
020-08

07-01-
020-09

021141 Краны на автомобильном ходу при работе на других видах маш.-ч 11,56 27,84 8,22 10,95

040502
строительства 10 т
Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока) маш.-ч 16,95 85,53 290,8 301,14

040504 Аппарат для газовой сварки и резки маш.-ч - 42,6 43,44
111100 Вибратор глубинный маш.-ч 0,6 - 5,64 8,26
400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч 17,33 41,76 12,34 16,44

4
101-0063

МАТЕРИАЛЫ
Ацетилен растворенный технический марки А т 0,0045 0,0045

101-0324 Кислород технический газообразный м3 - - 35,88 36,48
101-0797 Проволока горячекатаная в мотках, диаметром 6,3-6,5 мм т 0,01 - - -
101-0962 Смазка солидол жировой марки «Ж» т 0,012 - 0,0203 0,012
101-1517 Электроды диаметром 4 мм Э50 т 0,03 0,13 0,44 0,45
101-1586 Сетка из оцинкованной проволоки диаметром 2 мм плете­

ная
Гвозди строительные

м2 " " 1,85 3,05

101-1805 т - - 0,007 0,004
101-9183 Поковки строительные для ванной сварки т - - 0,441 0,449
101-9851 Краска т 0,003 - 0,0035 0,0035
102-0058 Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной м3 0,208 - - -

102-0062
75-150 мм, толщиной 32-40 мм, IV сорта
Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной м3 _ 0,08 0,046

201-0777
75-150 мм, толщиной 44 мм и более, IV сорта 
Конструктивные элементы вспомогательного назначения с т . . 0,13

203-0511

преобладанием профильного проката собираемые из двух и 
более деталей, с отверстиями и без отверстий, соединяемые 
на сварке
Щиты из досок толщиной 25 мм м2 13,7 7,935

204-0025 Горячекатаная арматурная сталь периодического профиля т - - 0,44 0,57

401-9021
класса А-Ш, диаметром 20-22 мм 
Бетон м3 0,66 _ 6,32 9,25

402-0001 Раствор готовый кладочный цементный марки 25 м3 п - - -
402-0003 Раствор готовый кладочный цементный марки 75 м3 - - 0,1 0,1
402-0079 Раствор готовый отделочный тяжелый, цементный 1:2 м3 - - 0,374 0,242
403-9020 Конструкции сборные железобетонные шт. 100 100 100 100

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 07-01-
020-10

07-01-
020-11

07-01-
020-12

07-01-
020-13

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 1463,2 1963,5 173,65 399,04
1.1 Средний разряд работы 4,6 4,6 3,9 3,9
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 105,3 107,38 26,65 74,39
3

020130
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны башенные при работе на других видах строительства 
Ют
Краны на автомобильном ходу при работе на других видах

маш.-ч 105,3 107,38 22,25 62,83

021141 маш.-ч - - 4,4 11,56

040502
строительства 10 т
Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока) маш.-ч 335,6 436,28 16,1 16,95

040504 Аппарат для газовой сварки и резки маш.-ч 32,84 77,11 - -
111100 Вибратор глубинный маш.-ч 8,57 11,9 0,55 0,6
400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч 8,18 6,98 6,59 17,33

4
101-0063

МАТЕРИАЛЫ
Ацетилен растворенный технический марки А т 0,0041 0,007 _ _

101-0324 Кислород технический газообразный м3 27,635 64,8 - -
101-0797 Проволока горячекатаная в мотках, диаметром 6,3-6,5 мм т “ - 0,01 0,01
101-0962 Смазка солидол жировой марки «Ж» т 0,011 0,041 0,012 0,012
101-1517 Электроды диаметром 4 мм Э50 т 0,59 0,62 0,03 0,03
101-1586 Сетка из оцинкованной проволоки диаметром 2 мм плете- м2 2,3 “ *

101-1805 Г возди строительные т 0,0038 0,0192 0,001 0,001
101-9183 Поковки строительные для ванной сварки т 0,72 1,05 - -
101-9851 Краска т 0,0035 0,0035 0,003 0,003
102-0058 Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной м3 - 0,054 0,208 0,208

102-0062
75-150 мм, толщиной 32-40 мм, IV сорта
Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной м3 0,044 0,298 - -

201-0777
75-150 мм, толщиной 44 мм и более, IV сорта 
Конструктивные элементы вспомогательного назначения с т 0,1 0,56 «. .

203-0511

преобладанием профильного проката собираемые из двух и 
более деталей, с отверстиями и без отверстий, соединяемые 
на сварке
Щиты из досок толщиной 25 мм м2 7,444 27,66
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Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ГЭСН 81-02-2001-ИЗ

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 07-01-
020-10

07-01-
020-11

07-01-
020-12

07-01-
020-13

204-0025 Горячекатаная арматурная сталь периодического профиля 
класса А-Ш, диаметром 20-22 мм

т 0,79 0,53 • *

401-9021 Бетон м3 9,6 13,3 0,61 0,66
402-0001 Раствор готовый кладочный цементный марки 25 м3 - - п п
402-0003 Раствор готовый кладочный цементный марки 75 м3 0,12 0,1 - -
402-0079 Раствор готовый отделочный тяжелый, цементный 1:2 м3 0,208 - - -
403-9020 Конструкции сборные железобетонные шт. 100 100 100 100

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 07-01-
020-14

07-01-
020-15

07-01-
020-16

07-01-
020-17

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 1368,8 1252,8 1310,8 1463,2
1.1 Средний разряд работы 4,4 4,6 4,6 4,6
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 237,28 69,39 73,78 105,3
3

020130
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны башенные при работе на других видах строительства 
Ют
Краны башенные при работе на других видах строительства 
25 т
Краны на автомобильном ходу при работе на других видах

маш.-ч 209,44 - - -

020132 маш.-ч - 61,17 62,83 105,3

021141 маш.-ч 27,84 8,22 10,95 -
строительства 10 т

040502 Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока) маш.-ч 85,53 290,8 301,14 335,6
040504 Аппарат для газовой сварки и резки маш.-ч - 42,6 43,44 32,84
111100 Вибратор глубинный маш.-ч - 5,64 8,26 8,57
400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч 41,76 12,34 16,44 8,18

4 МАТЕРИАЛЫ
101-0063 Ацетилен растворенный технический марки А т - 0,0045 0,0045 0,0041
101-0324 Кислород технический газообразный м3 - 35,88 36,48 27,635
101-0962 Смазка солидол жировой марки «Ж» т - 0,0203 0,0117 0,011
101-1517 Электроды диаметром 4 мм Э50 т 0,13 0,44 0,45 0,59
101-1586 Сетка из оцинкованной проволоки диаметром 2 мм плете- м2 - 1,85 3,05 2,3

101-1805 Гвозди строительные т - 0,007 0,004 0,0038
101-9183 Поковки строительные для ванной сварки т - 0,441 0,449 0,72
101-9851 Краска т 0,0033 0,0035 0,0035 0,0035
102-0062 Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 

75-150 мм, толщиной 44 мм и более, IV сорта
м3 - 0,08 0,046 0,044

201-0777 Конструктивные элементы вспомогательного назначения с 
преобладанием профильного проката собираемые из двух и 
более деталей, с отверстиями и без отверстий, соединяемые

т 0,13 0,1

на сварке
203-0511 Щиты из досок толщиной 25 мм м2 - 13,7 7,935 7,444
204-0025 Горячекатаная арматурная сталь периодического профиля 

класса А-Ш, диаметром 20-22 мм
т - 0,44 0,57 0,79

401-9021 Бетон м3 - 6,32 9,25 9,6
402-0003 Раствор готовый кладочный цементный марки 75 м3 - 0,1 0,1 0,12
402-0079 Раствор готовый отделочный тяжелый, цементный 1:2 м3 - 0,374 0,242 0,208
403-9020 Конструкции сборные железобетонные шт. 100 100 100 100

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 07-01-
020-18

07-01-
020-19

07-01-
020-20

07-01-
020-21

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 1963,5 173,65 399,04 1368,8
1.1 СрСдппН ршрлд puvOloS Л £ -r,v 1 О 4 0 4 4
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 107,38 26,65 74,39 237,28
3 МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

020132 Краны башенные при работе на других видах строительства
т

маш.-ч 107,38 22,25 62,83 209,44

021141 Краны на автомобильном ходу при работе на других видах 
строительства 10 т

маш.-ч - 4,4 11,56 27,84

040502 Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока) маш.-ч 436,28 16,1 16,95 85,53
040504 Аппарат для газовой сварки и резки маш.-ч 77,11 -
111100 Вибратор глубинный маш.-ч 11,88 0,55 0,6 .
400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч 6,98 6,59 17,33 41,76

4 МАТЕРИАЛЫ
101-0063 Ацетилен растворенный технический марки А т 0,007 . _
101-0324 Кислород технический газообразный м3 64,8 - _ к
101-0797 Проволока горячекатаная в мотках, диаметром 6,3-6,5 мм т - 0,01 0,01 л
101-0962 Смазка солидол жировой марки «Ж» т 0,041 0,012 0,012 .
101-1517 Электроды диаметром 4 мм Э50 т 0,62 0,03 0,03 0,13

18



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ГЭСН 81-02-2001-И4

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 07-01-
020-18

07-01-
020-19

07-01-
020-20

07-01-
020-21

101-1805 Гвозди строительные т 0,0192 0,001 0,001 -
101-9183 Поковки строительные для ванной сварки г 1,05 - - -

101-9851 Краска т 0,0035 0,003 0,003 0,0033
102-0058 Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 

75-150 мм, толщиной 32-40 мм, IV сорта
м3 0,054 0,208 0,208 -

102-0062 Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 
75-150 мм, толщиной 44 мм и более, IV сорта

м3 0,298 ” “ •

201-0777 Конструктивные элементы вспомогательного назначения с 
преобладанием профильного проката собираемые из двух и 
более деталей, с отверстиями и без отверстий, соединяемые 
на сварке

т 0,56

203-0511 Щиты из досок толщиной 25 мм м2 27,66 - - -

204-0025 Горячекатаная арматурная сталь периодического профиля 
класса А-Ш, диаметром 20-22 мм

т 0,53 “ •

401-9021 Бетон м3 13,3 0,61 0,66 -

402-0001 Раствор готовый кладочный цементный марки 25 м3 - п п -

402-0003 Раствор готовый кладочный цементный марки 75 м3 0,1 - - -

403-9020 Конструкции сборные железобетонные шт. 100 100 100 100

Таблицу ГЭСН 07-01-055 изложить в следующей редакции:

Таблица ГЭСН 07-01-055 Устройство ворот и калиток

Состав работ:

для норм 1, 8 :
01. Рытье ям под фундаменты и столбы с обратной засыпкой и трамбованием. 02. Заделка столбов в фун­

даментах или ямах бетоном. 03. Установка металлических стоек. 04. Устройство кирпичных подкладок под 
столбы. 05. Навеска ворот и калиток со сваркой, 

для нормы 2 :
0 1. Рытье ям под фундаменты и столбы с обратной засыпкой и трамбованием. 02. Заделка столбов в фун­

даментах или ямах бетоном. 03. Установка металлических стоек. 04. Устройство щебеночной подготовки под 
бетонные столбы. 05. Устройство кирпичных подкладок под столбы. 06. Навеска ворот и калиток со сваркой, 

для норм 3,7, 11 :
01. Рытье ям под фундаменты и столбы с обратной засыпкой и трамбованием. 02. Устройство щебеночной 

подготовки под бетонные столбы. 03. Навеска ворот и калиток со сваркой, 
для нормы 4 :
01. Рытье ям под фундаменты и столбы с обратной засыпкой и трамбованием. 02. Устройство кирпичных 

подкладок под столбы. 03. Навеска ворот и калиток со сваркой, 
для норм 5, 6 :
01. Рытье ям под фундаменты и столбы с обратной засыпкой и трамбованием. 02. Заделка столбов в фун­

даментах или ямах бетоном. 03. Навеска ворот и калиток со сваркой, 
для норм 9, 10 :
01. Рытье ям под фундаменты и столбы с обратной засыпкой и трамбованием. 02. Навеска ворот и калиток 

со сваркой.

Измеритель:

07-01-055-01
07-01-055-02
07-01-055-03

100 шт.
Устройство ворот распашных с установкой столбов: 

металлических 
металлических и бетонных 
бетонных

07-01-055-04
07-01-055-05
07-01-055-06

07-01-055-07
07-01-055-08
07-01-055-09

Устройство ворот распашных: 
без фундаментов
с фундаментами железобетонными
с фундаментами железобетонными и ложными калитками 

Устройство калиток:
с установкой столбов бетонных 
с установкой столбов металлических
без установки столбов при металлических оградах и оградах из панелей
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Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ГЭСН 81-02-2001-ИЗ

07-01-055-10 без установки столбов при железобетонных оградах со столбами 
07-01-055-11 Установка дополнительных бетонных столбов

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед измер. 07-01-
055-01

07-01-
055-02

07-01-
055-03

07-01-
055-04

1
1.1

Затраты труда рабочих-строителей 
Средний разряд работы

чел.-ч 1940,2
4,1

1373,4
3,9

929,77
3,6

1045,31
3,7

2 Затраты труда машинистов чел.-ч 108,87 188,24 257,29 226,35
3

021141

030101
040502
060337

111100
400001

МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ
Краны на автомобильном ходу при работе на других видах 
строительства 10 т 
Автопогрузчики 5 т
Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока) 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном 
ходу при работе на других видах строительства 0,25 м3 
Вибратор глубинный
Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т

маш.-ч

маш.-ч
маш.-ч
маш.-ч

маш.-ч
маш.-ч

102,24

40,33
6,63

23,79
9,01

179,61

0,33
40,33

8,3

14,13
25,81

248,05

0,66
40,33
8,58

25,46

217,24

40,33
9,11

23,79
5,36

4
101-0816
101-1305

101-1529
101-1714
201-9100
201-9212
401- 9021
402- 0001
403- 9012
403- 9120
404- 9025 
408-0029

411-0001

МАТЕРИАЛЫ
Проволока светлая диаметром 1,1 мм
Портландцемент общестроительного назначения бездоба-
вочный, марки 400
Электроды диаметром 6 мм Э42
Болты с гайками и шайбами строительные
Полотна ворот
Стойки металлические опорные 
Бетон
Раствор готовый кладочный цементный марки 25 
Панели
Столбы бетонные
Кирпич глиняный обыкновенный марки 100 
Щебень из природного камня для строительных работ мар­
ка 200, фракция 5(3)-10 мм 
Вода

т
т

т
т

шт.
шт.
м3
м3
шт.
шт.

1000 шт.
м3

м3

0,03
0,16
200
200
29,1
0,031

0,106

0,03

200
100
17,3

0,061

100
0,146

3

0,031
2,03

0,03

200

200

6

1,58

0,03

200

29,1
0,046
200

0,11

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер 07-01-
055-05

07-01-
055-06

07-01-
055-07

07-01-
055-08

1
1.1

Затраты труда рабочих-строителей 
Средний разряд работы

чел.-ч 1460,6
3.5

1645,9
3,6

578,79
3,5

855,65
4,2

2 Затраты труда машинистов чел.-ч 378,94 393,57 201,84 0,08
3

021141

030101
040502
060337

111100
400001

МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ
Краны на автомобильном ходу при работе на других видах 
строительства 10 т 
Автопогрузчики 5 т
Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока) 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном 
ходу при работе на других видах строительства 0,25 м3 
Вибратор глубинный
Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т

маш.-ч

маш.-ч
маш.-ч
маш.-ч

маш.-ч
маш.-ч

362,04

40,33
16,9

4,43
16,59

373,06

40,33
20,51

4,43
23,32

192,93

0,33
10,9
8,58

8,15

11,6
0,08

4,35
2,94

4
101-1305

101-1529
201-9100
ЛЛ 1 Л 1 1 л IU
201-9120
201-9212
401- 9021
402- 0001
403- 9012 
403-9025
403- 9120
404- 9025 
408-0029

411-0001

МАТЕРИАЛЫ
Портландцемент общестроительного назначения бездоба-
вочный, марки 400
Электроды диаметром 6 мм Э42
Полотна ворот
Полотна калишк
Полотна ложных калиток
Стойки металлические опорные
Бетон
Раствор готовый кладочный цементный марки 25 
Панели
Фундаменты железобетонные 
Столбы бетонные
Кирпич глиняный обыкновенный марки 100 
Щебень из природного камня для строительных работ мар­
ка 200, фракция 5(3)-10 мм 
Вода

т

т
шт.
шт.
шт.
шт.
м3
м3
шт.
шт.
шт.

1000 шт. 
м3

м3

0,03
200

5,41

200
200

0,03
200

200

5,41

200
200

1,02

0,02

100

100

3

0,79

0,02

100

100
5

0,015

0,037

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед измер. 07-01-
055-09

07-01-
055-10

07-01-
055-11

1
1.1

Затраты труда рабочих-строителей 
Средний разряд работы

чел.-ч 77,39
3

97,12
2,8

430,55
3,6
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Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 07-01-
055-09

07-01-
055-10

07-01 - 
055-11

2 Затраты труда машинистов чел.-ч - 33,92 102,92
3

021141
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строи- маш.-ч _ 33,92 98,29

030101
тельства 10 т 
Автопогрузчики 5 т маш.-ч „ 0,33

040502 Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока) маш.-ч 11,6 16,35 16,35
060337 Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу при маш.-ч - - 4,3

400001
работе на других видах строительства 0,25 м3 
Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч 0,34 2,81 7,15

4
101-1305

МАТЕРИАЛЫ
Портландцемент общестроительного назначения бездобавочный, т . 1,02

101-1529
марки 400
Электроды диаметром 6 мм Э42 т 0,02 0,03 0,03

201-9110 Полотна калиток шт. 100 100 -

403-9120 Столбы бетонные шт. - - 100
408-0029 Щебень из природного камня для строительных работ марка 200, м3 - - 3

411-0001
фракция 5(3)-10 мм 
Вода м3 _ 0,79

Таблицу ГЭСН 07-07-006 изложить в следующей редакции:

Таблица ГЭСН 07-07-006 Заделка пространств над дверными проемами в перегородках
из асбестоцементных экструзионных панелей

Состав работ:
01. Устройство каркасов из деревянных брусков. 02. Заполнение каркасов минераловатными плитами. 03. 

Обшивка каркасов асбестоцементными плоскими листами.
Измеритель: 100 м2 площади заделок

07-07-006-01 Заделка пространств над дверными проемами в перегородках из асбестоцементных экструзи­
онных панелей

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 07-07-
006-01

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 377,14
1.1 Средний разряд работы 3,1
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 0,84
3

021141
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строительства Ют маш.-ч 0,84
331531 Пила дисковая электрическая маш.-ч 2,42
400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч 1,25

4
101-0044

МАТЕРИАЛЫ
Листы асбестоцементные плоские с гладкой поверхностью прессованные толщиной 10 м2 210

101-1805 Гвозди строительные т 0,02
102-0084 Бруски обрезные хвойных пород длиной 2-3,75 м, шириной 75-150 мм, толщиной 40-75 м3 1,77

104-0004
мм, II сорта
Плиты из минеральной ваты на синтетическом связующем М-125 (ГОСТ 9573-96) м3 2,65

Таблицу ГЭСН 07-08-001 изложить в следующей редакции:

Таблица ГЭСН 07-08-001 Устройство перегородок в жилых зданиях
Состав работ:

01. Разметка мест установки перегородок. 02. Наклейка резиновых прокладок по периметру перегородок. 
03. Антисептирование деревянных элементов каркаса. 04. Установка элементов каркаса. 05. Обшивка каркаса 
плитами. 06. Устройство изоляционной прокладки. 07. Герметизация перегородок по периметру. 08. Заделка 
стыков и шпатлевка поверхности плит.

Измеритель: 100 м2 перегородок (за вычетом проемов)
Устройство в жилых зданиях межкомнатных перегородок с однослойной обшивкой:

07-08-001 -01 без изоляционной прокладки
07-08-001 -02 с изоляционной прокладкой
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Устройство в жилых зданиях перегородок с двухслойной обшивкой с изоляционной проклад­
кой:

07-08-001 -03 межкомнатных
07-08-001-04 межквартирных

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ел. измер. 07-08-
001-01

07-08-
001-02

07-08-
001-03

07-08-
001-04

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 161,32 220,18 309,56 356,43
1.1 Средний разряд работы 3,3 3,3 3,3 4,3
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 0,53 0,64 1,05 1,16
3

021141
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны на автомобильном ходу при работе на других видах маш.-ч 0,53 0,64 1,05 1,16

330206
строительства 10 т 
Дрели электрические маш.-ч 7,5 7,5 7,5 19,5

331531 Пила дисковая электрическая маш.-ч 1,5 1,5 3 3
400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч 0,8 0,96 1,57 1,72

4
101-0616

МАТЕРИАЛЫ
Мастика клеящая сланцевая уплотняющая неотверждаю- кг 22,3 22,3 22,3 22,3

101-0780
щаяся МСУ
Плиты цементно-стружечные нешлифованные толщиной м2 210 210 420 420

101-0848
10 мм
Пластина губчатая из резины АФ-1 кг 47,3 47,3 47,3 94,5

101-1480 Шурупы с полукруглой головкой 3,5x35 мм т 0,006 0,006 0,017 0,017
101-1712 Шпатлевка клеевая т 0,0144 0,0144 0,0144 0,0144
101-1782 Ткань мешочная Юм2 0,0016 0,0016 0,0016 0,0031
101-1805 Гвозди строительные т 0,0052 0,0052 0,0052 0,0072
101-2505 Мастика клеящая кумаронокаучуковая КН-3 т - 0,0144 0,0144 0,0144
102-0024 Бруски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной м3 0,79 0,79 0,79 1,48

104-0004
75-150 мм, толщиной 40-75 мм, II сорта
Плиты из минеральной ваты на синтетическом свя- м3 4,53 4,53 4,53

113-0304
зующем М-125 (ГОСТ 9573-96)
Клей резиновый № 88-Н кг 6,36 6,36 6,36 12,7

113-1777 Паста антисептическая т 0,027 0,027 0,027 0,027
411-0001 Вода м3 0,038 0,038 0,038 0,075

Таблицу ГЭСН  07-08-002 изложить в следующей редакции:

Таблица ГЭСН 07-08-002 Устройство перегородок с алюминиевыми нащельниками в
зданиях промышленных предприятий

Состав работ:
для норм 1,2 :
01. Наклейка полос пенополиуретана к элементам каркаса, примыкающим к конструкциям здания. 02. Ус­

тановка деревянного каркаса. 03. Крепление цементно-стружечных плит к каркасу посредством алюминиевых 
нащельников с шурупами, 

для норм 3-6 :
01. Наклейка полос пенополиуретана к элементам каркаса, примыкающим к конструкциям здания. 02. Ус­

тановка деревянного каркаса. 03. Крепление цементно-стружечных плит к каркасу посредством алюминиевых 
нащельников с шурупами. 04. Установка минераловатных плит в перегородках.

Измеритель: 100 м2 перегородок (за вычетом проемов)
Устройство в зданиях промышленных предприятий перегородок с алюминиевыми нащельни­
ками:

07-08-002-01 без изоляции при высоте этажа до 3,6 м 
07-08-002-02 без изоляции при высоте этажа до 6 м
07-08-002-03 с изоляционной прокладкой толщиной 50 мм при высоте этажа до 3,6 м
07-08-002-04 с изоляционной прокладкой толщиной 50 мм при высоте этажа до 6 м
07-08-002-05 с изоляционной прокладкой толщиной 80 мм при высоте этажа до 3,6 м
07-08-002-06 с изоляционной прокладкой толщиной 100 мм при высоте этажа до 6 м

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед измер 07-08-
002-01

07-08-
002-02

07-08-
002-03

1
1.1

Затраты труда рабочих-строителей 
Средний разряд работы

чел.-ч 194,02
3,5

189,66
3,5

228,9
3,6

2 Затраты труда машинистов чел.-ч 0,53 0,56 0,53
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Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 07-08-
002-01

07-08-
002-02

07-08-
002-03

3
021141

МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ
Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строи- маш.-ч 0,53 0,56 0,53

330206
тельства Ют 
Дрели электрические маш.-ч 14 14 14

331531 Пила дисковая электрическая маш.-ч 1.5 1,5 1,5
400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч 0,8 0,83 0,8

4
101-0780

МАТЕРИАЛЫ
Плиты цементно-стружечные нешлифованные толщиной 10 мм м2 210 210 210

101-0782 Поковки из квадратных заготовок, масса 1,8 кг т 0,03 0,03 0,03
101-0788 Поковки оцинкованные, масса 2,825 кг т 0,036 0,026 0,036
101-1490 Шурупы с шестигранной головкой 20x80 мм т 0,005 0,005 0,005
101-1805 Г возди строительные т 0,001 0,001 0,001
102-0024 Бруски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, м3 0,5 0,26 0,5

102-0028
толщиной 40-75 мм, 11 сорта
Бруски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, м3 0,95

102-0108
толщиной 100,125 мм, II сорта
Доски обрезные хвойных пород длиной 2-3,75 м, шириной 75-150 мм. м3 0,15 _ 0,15

102-0112
толщиной 19-22 мм, II сорта
Доски обрезные хвойных пород длиной 2-3,75 м, шириной 75-150 мм, м3 0,14

104-0004
толщиной 25 мм, II сорта
Плиты из минеральной ваты на синтетическом связующем М- м3 5,15

104-1702
125 (ГОСТ 9573-96)
Пенополиуретан эластичный трудносгораемый марки ППУ-ЭР лис- т П П П

113-0304
ТОБОЙ
Клей резиновый № 88-Н кг 3,3 2,6 3,9

206-1312 Профили холодногнутые из алюминиевых сплавов для ограждающих м 72 72 72

206-1329
строительных конструкций СА16-122-0.6П
Нащельники для заделки горизонтальных стыков каркасных навес- шт. 68 67,6 68
ных панелей НН01

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 07-08-
002-04

07-08-
002-05

07-08-
002-06

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 223,45 258,33 253,97
1.1 Средний разряд работы 3,6 3,6 3,6
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 0,62 0,56 0,66
3

021141
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строи- маш.-ч 0,62 0,56 0,66

330206
тельства Ют 
Дрели электрические маш.-ч 14 14 14

331531 Пила дисковая электрическая маш.-ч 1,5 1,5 1,5
400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч 0,93 0,84 1

4
101-0780

МАТЕРИАЛЫ
Плиты цементно-стружечные нешлифованные толщиной 10 мм м2 210 210 210

101-0782 Поковки из квадратных заготовок, масса 1,8 кг т 0,03 0,03 0,03
101-0788 Поковки оцинкованные, масса 2,825 кг т 0,026 0,036 0,026
101-1490 Шурупы с шестигранной головкой 20x80 мм т 0,005 0,0103 0,0103
101-1805 Г возди строительные т 0,001 0,001 0,001
102-0024 Бруски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, м3 0,26 0,5 0,26

102-0028
толщиной 40-75 мм, II сорта
Бруски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, м3 0,95 _ 0,95

102-0108
толщиной 100,125 мм, II сорта
Доски обрезные хвойных пород длиной 2-3,75 м, шириной 75-150 мм, м3 0,15

102-0112
толщиной 19-22 мм, II сорта
Доски обрезные хвойных пород длиной 2-3,75 м, шириной 75-150 мм, м3 0,14 0,14

104-0004
толщиной 25 мм, II сорта
Плиты из минеральной ваты на синтетическом связующем М- м3 5,15 7,21 9,27

104-1702
125 (ГОСТ 9573-96)
Пенополиуретан'эластичный трудносгораемый марки ППУ-ЭР лис- т П П П

113-0304
товой
Клей резиновый № 88-Н кг 3,2 3,3 2,6

206-1312 Профили холодногнутые из алюминиевых сплавов для ограждающих м 72 72 72

206-1329
строительных конструкций СА16-122-0.6П
Нащельники для заделки горизонтальных стыков каркасных навес- шт. 67,6 68 67,6
ных панелей НН01
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Таблицу ГЭСН 07-08-003 изложить в следующей редакции:

Таблица ГЭСН 07-08-003 Устройство перегородок без алюминиевых нащельников в
зданиях промышленных предприятий

Состав работ:
для нормы 1 :
01. Наклейка полос пенополиуретана к элементам каркаса, примыкающим к конструкциям здания. 02. Ус­

тановка деревянного каркаса. 03. Крепление цементно-стружечных плит к каркасу шурупами. 04. Обработка 
лузг (углов) перегородок, 

для норм 2-4 :
01. Наклейка полос пенополиуретана к элементам каркаса, примыкающим к конструкциям здания. 02. Ус­

тановка деревянного каркаса. 03. Крепление цементно-стружечных плит к каркасу шурупами. 04. Установка 
минераловатных плит в перегородки. 05. Обработка лузг (углов) перегородок.

Измеритель: 100 м2 перегородок (за вычетом проемов)
Устройство в зданиях промышленных предприятий перегородок без алюминиевых нащельни­
ков:

07-08-003-01 без изоляции
07-08-003-02 с изоляционной прокладкой толщиной до 50 мм
07-08-003-03 с изоляционной прокладкой толщиной до 80 мм
07-08-003-04 с изоляционной прокладкой толщиной до 100 мм

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 07-08-
003-01

07-08-
003-02

07-08-
003-03

07-08-
003-04

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 138,43 174,4 207,1 201,65
1.1 Средний разряд работы 3,2 3,5 3,5 3,5
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 0,53 0,6 0,61 0,65
3

021141
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны на автомобильном ходу при работе на других видах маш.-ч 0,53 0,6 0,61 0,65

330206
строительства Ют 
Дрели электрические маш.-ч 14 14 14 14

331531 Пила дисковая электрическая маш.-ч 1,5 1,5 1,5 1,5
400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч 0,8 0,89 0,92 0,98

4
101-0780

МАТЕРИАЛЫ
Плиты цементно-стружечные нешлифованные толщиной м2 210 210 210 210

101-0782
10 мм
Поковки из квадратных заготовок, масса 1,8 кг т 0,03 0,03 0,03 0,03

101-0788 Поковки оцинкованные, масса 2,825 кг т 0,031 0,031 0,037 0,026
101-1490 Шурупы с шестигранной головкой 20x80 мм т 0,0085 0,01 0,0085 0,0074
102-0024 Бруски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной м3 0,23 0,23 0,18 0,27

102-0028
75-150 мм, толщиной 40-75 мм, 11 сорта
Бруски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной м3 0,86 0,86 0,78 0,94

102-0108
75-150 мм, толщиной 100, 125 мм, II сорта
Доски обрезные хвойных пород длиной 2-3,75 м, шириной м3 0,14 0,14 0,14

102-0112
75-150 мм, толщиной 19-22 мм, II сорта
Доски обрезные хвойных пород длиной 2-3,75 м, шириной м3 _ * _ 0,14

104-0004
75-150 мм, толщиной 25 мм, II сорта
Плиты из минеральной ваты на синтетическом свя- м3 Л 5,15 7,21 9,27

]04-1<7Л2
зующем М-125 (ГОСТ 9573-96)
Пенополиуретан эластичный трудносгорвемый малки т П П П П
ППУ-ЭР листовой

Таблицу ГЭСН 07-08-006 изложить в следующей редакции:

Таблица ГЭСН 07-08-006 Устройство перегородок в жилых зданиях

Состав работ:
01. Разметка мест установки перегородок. 02. Наклейка резиновых прокладок по периметру перегородок. 

03. Установка элементов каркаса. 04. Обшивка каркаса плитами. 05. Устройство изоляционной прокладки. 06. 
Герметизация перегородок по периметру. 07. Заделка стыков и шпатлевка поверхности плит.

Измеритель: 100 м2 перегородок (за вычетом проемов)
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07-08-006-01
07-08-006-02

07-08-006-03
07-08-006-04

Устройство в жилых зданиях межкомнатных перегородок с однослойной обшивкой: 
без изоляционной прокладки 
с изоляционной прокладкой

Устройство в жилых зданиях перегородок с двухслойной обшивкой с изоляционной проклад­
кой:

межкомнатных
межквартирных

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер 07-08-
006-01

07-08-
006-02

07-08-
006-03

07-08-
006-04

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 178,76 201,65 288,85 335,72
1.1 Средний разряд работы 4 4 4 4
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 0,45 0,57 0,89 0,99
3

021141
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны на автомобильном ходу при работе на других видах маш.-ч 0,45 0,57 0,89 0,99

330206
строительства 10 т 
Дрели электрические маш.-ч 14 14 28 28

331531 Пила дисковая электрическая маш.-ч 1.5 1,5 3 3
400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч 0,66 0,85 1,34 1,49

4
101-0196

МАТЕРИАЛЫ
Герметик марки 5Ф-13К кг 1.14 1.14 2,04 2,92

101-0616 Мастика клеящая сланцевая уплотняющая неотверждаю- кг 22,3 22,3 22,3 22,3

101-0780
щаяся МСУ
Плиты цементно-стружечные нешлифованные толщиной м2 210 210 420 420

101-0848
10 мм
Пластина губчатая из резины АФ-1 кг 47,3 47,3 47,3 94,5

101-1482 Шурупы с полукруглой головкой 5x70 мм т 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006
101-1712 Шпатлевка клеевая т 0,0144 0,0144 0,0144 0,0144
101-2505 Мастика клеящая кумаронокаучуковая КН-3 т - 0,0144 0,0144 0,0144
104-0004 Плиты из минеральной ваты на синтетическом свя- м3 - 5,15 5,15 5,15

113-0304
зующем М-125 (ГОСТ 9573-96)
Клей резиновый № 88-Н кг 6,36 6,36 6,36 12,7

201-0760 Отдельные конструктивные элементы зданий и сооружений т 0,139 0,139 0,139 0,283
с преобладанием гнутых профилей, средняя масса сбороч­
ной единицы до 0,1 т
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